bilinmeyen taraflarını ortaya koymak, ona ait olup muhtelif kütüphanelerde
bulunan münşeât mecmualarını tanıtmak, özellikle Hoca Sadeddin Efendinin
bir münşî olduğu hususunu, yazdığı metinlerden hareketle tanıtmaktır.

A. HAYATI
1. Yaşadığı devir
Hoca Sadeddin Efendi ( H.943 / 1536 M.) İstanbul’da, Yavuz Sultan

Selim’in vefatından on altı yıl sonra Kanûni Sultan Süleyman devrinde dünyaya
gelmiştir.1 Şeceresi; Hasan Can b. Hâfız Muhammed b. Cemâleddin İsfahânî
olarak geçmektedir.2 Başka bir kaynakta ise, Hasan Cân ibn Cemâl et-Tebrîzî

1 Ahmed Refîk, Alimler ve San’atkârlar, İstanbul, 1924, s.

Kanunî Sultan
Süleyman, onun ailesinin Yavuz Sultan Selim döneminde elde ettiği güven ve
nüfuzundan dolayı, babası Hasan Can’a günde 70 akçe, Hoca Sadeddin’e ve
kardeşine 20’er akçe maaş bağlatmıştır.7 Padişah nezdinde itibar gördüğü ve
Ebusuud Efendi’nin talebesi ve mülâzımı (963/1555) olmak gibi 8 imkanlara

3 Karsizâde Cemaleddin Mehmed Efendi, Âyîne-i Zürefâ, Neşreden: Ahmed Cevdet,

Dersâadet, 1314, s. 20.
4 Tâcü’t-Tevârih’i vak’anüvis tarihlerinin ilki olarak kabul eden ilim adamları da olmuştur.

(Bkz., Nihad Sâmi Banarlı, Türk Edebiyatı Tarihi, C. I, s. 611.)

sahip olduğu için Hoca Sadeddin yirmi yaşında iken (1556)’da, 30 akçe maaşla
İstanbul Murat Paşa Medresesine, (972/1564) yılında “erbaîn” payesi ile Bursa
Yıldırım Bayezid Medresesine müderris olarak atanmıştır. Bir yıl sonra
(1565)’de “Hâric”9 müderrisliğine, (977/1570)’te “Sultânî” müderrisliğine,
otuzaltı yaşında(979H./1572)’da Sahn Müderrisliğine terfi etmiştir.10 Hoca
Sadeddin Efendi, sahn medresesindeki görevi esnasında büyük bir üne kavuştu.
Onun buradaki şöhreti Sultan II. Selim’in takdirini kazandığı için, Manisa’da
Vâli bulunan Şehzâde Murâd’ın hocası İbrahim Efendi’nin vefatı üzerine
Şehzâde hocası olarak 981/1573’te oraya gönderildi.11 III. Murad, Aralık 1574
tarihinde tahta çıkmasıyla birlikte, Sadeddin Efendi, “Hoca-i Sultânî” ya da,
“Reis’ül-Ulemâ” veya “Hoca-i Cihân Sadeddin Efendi” unvânıyla anılır
olmuştur.12 Ona bu unvânın verilmesinden sonra, ülkenin her yerinde Hoca
Efendi denilince akla hemen yalnız Hoca Sadeddin Efendi gelir oldu.

922/1584), Abdü’l-kâdir Şeyhî(ö.1002/1593),
Bostan-zâde Mustafa(ö.1014/1605), Hâce-i Sultânî Atâullâh(ö.979/1571),
Kınalı-zâde Hasan ve Ali Cemâlî Efendi’nin oğlu Fudayl Efendi(ö.
991/1583)’ler38 gibi ünlü şahsiyetlerdir.

Bu dönemde, Hoca Sadeddin’e yakınlığı bulunan, birlikte çalışmaları

olmuş ya da te’lif ettiği eseri yazmaya teşvik ettiği için, eserini ona ithaf eden
meşhur bilgin kişiler de bulunuyordu. Örneğin, Gelibolu’lu Mustafa Âli,
“Menâkıb-ı Hünerverân’ını, ona ithaf etmiştir.39 Kınalı-zâde Hasan Çelebi,
yazdığı bir eserini hakeza Hoca Efendiye ithaf ederken, onun himayesine nail
olmuştur. Bunların bazısı Hoca Sadeddin Efendiye yazdıkları eser, gazel ve
rübâilerini ithaf etmişlerdir.40 Şehnâmeci seyyid Lokman, 997/1588’de yazdığı
“Kıyâfeti’l-İnsaniyye fî Şemâi’l-Devleti’l-Osmaniye” adlı kitabında, Osmanlı
sultanlarının şemâillerini anlatmaktadır. Bu kitabı Gelibolulu Âli Efendi ve
Hoca Sadeddin okumuş ve beğenmiş, adı geçen esere Hoca Sadeddin Efendi bir
takriz(önsöz) yazmıştır.41 Ahmed Feridun Bey (ö.991/1583),

39 Gelibolulu Mustafa Âlî, bu eserini Hoca Sadeddin’in isteği üzerine kaleme almıştır. Menâkıb-

ı Hünerverân kitabı, bir mukaddime ile beş fasıl ve bir hatimesi mevcuttur. İbnü’l-Emin
Mahmud Kemal İnal’ın bir önsözü ile birlikte, 1926 yılında T. O. E. M. tarafından tab ve
neşredilmiştir. Bkz. Bekir Kütükoğlu, Âli Mustafa Efendi(ö. 1008/1600), DİA, C. II, 414-416.

40 Şefâettin Severcan, “Hoca Sadeddin Efendi ve Tarihçiliğimizdeki Yeri”, Erciyes Ü. İ. F. D. ,
S. 8, s.73.

41 Ramazan Şeşen, a. g. e. , s. 305.
42 Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, s. 104.
43 Mehmed süreyyâ, Sicill-i Osmanî, C. II, s.

Bu görevden sonra önce Anadolu kazaskeri, daha sonra Rumeli
kazaskeri olmuştur.44

Molla Nişancızâde Ahmed Efendi (ö.986/1578), Osmanlı tarihi yazarı

olarak bilinen Mehmed Ramazan’ın torunudur. Hoca Sadeddin’in mülâzımı
olmuş, (990/1582)’de müderris, (1002/1593)’de sahn müderrisi olmuştur. Çeşitli
yerlerde kadılık yapmıştır.

Ahîzâde Hüseyin Efendi (ö.1041/1634), 29. Osmanlı Şeyhu’l-İslâmı

olarak(1632-1634) iki yıl görev yapmış, bu görevinde iken siyasi hadiseler
sebebiyle idam edilmiştir.45

Seyyid Abdurrahman Kasım Gubârî (ö.974/1566), Hoca Efendiye

Pek çok esere şerhler yazmış, gazel ve rübâileri
bulunmaktadır.48

Şerif Musa Kefevî, müderrislik görevinde çok büyük bir üne kavuştuğu

bildirilmiştir.49

el-Hofâcî Ahmed b. Muhammed (979/1571) Kahire’de doğdu. Orada bir

müddet tahsil hayatını sürdürmüş ve orada iken hacca gitmiş, hac ibadeti
sonrasında İstanbul’a gelerek Koca Davud ve Hoca Sadeddin’den dersler
almıştır. Hoca Sadeddin’i tahsil hayatında en büyük hocası olarak kabul ettiğini
her fırsatta ifade etmiştir.50

Hoca Sadeddin Efendi’nin talebeleri arasında kendi çocukları da

bulunmaktadır. Bunlar arasında müderris, kadı, kazasker ve Şeyhülislâm
olanları bulunmaktadır.

Bunlardan Hoca-zâde Mes’ud Efendi Sahn-ı Semân müderrisi iken,

babasından önce vefat etmiştir (1005/1597).

Hoca-zâde Mehmed Efendi (ö.1024/1615), Hoca Sadeddin Efendi’nin en

büyük oğludur. Babasından derslerini tamamlayarak icâzet almış, Mehmed
Efendi yirmi dokuz yaşında iken kazasker olmuş, Sunullâh Efendi’nin azli
sebebiyle boşalan Şeyhülislâmlık makamına otuz beş yaşında iken getirilmiştir.

Bu görevde iken hacca gitmiştir. O, bu yolculuğundan dönerken,
Şeyhülislâm olan kardeşi Mehmed Efendi vefat etmiş olduğundan, onun yerine
Şeyhülislâm olmuştur(1004/1615). II. Osman vakasından dolayı bu görevinden
çekilmiş ancak ikinci kez (1032/1623) tarihinde tekrar Şeyhülislâm olmuştur.

48 Tâcü’t-Tevârih, C. I, s.VII ; Eslâf, s. 191-193.
49 Tâcü’t-Tevârih, C. I, s.VII.
50 Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, s. 352.
51 Sicill-i Osmanî, C. IV, s.

Bu görevi sürdürürken (1034/1625) yılında vefat etmiş ve Eyüp’te babasının
yanına defnedilmiştir.

Hocazâde Abdulaziz Efendi, babasından ve diğer medrese hocalarından

aldığı derslerle bilgisini arttırmış, müderrislik, kadılık ve son olarak da Rumeli
kazaskerliği görevlerinde bulunmuştur. Kaynaklarda onun elsine-i selâsede şâir
olduğunu belirtmektedir.

Feyzullah Efendi (ö.1110/1698), Babası daha önce Şeyhülislâm olan Ebu

Said Efendi’nin oğludur. Babası bu makamda bulunduğu sırada, Feyzullah
Efendi on beş yaşında Mihrimah Sultan Medresesi müderrisliğine ve yirmi
yaşında iken İstanbul Kadılığına getirilmiştir. Daha sonraki yıllarda kazasker,
nihayet (1101/1690)’da Şeyhülislâm olmuştur.55Hoca Efendi kendi sağlığında
devlet imkanlarını kendi çocukları ve akrabalarına kullandırmada etkin
nüfuzunu vasıta kıldığı gibi, vefatından sonraki yıllarda da onun çocukları
ailelerinin nüfuzu sayesinde üst görevlere gelebilmişlerdir.

Sadık Mehmed Efendi (Ebusuud-zâde) doğumu (1103/1621), Mehmed

Tophane’nin üst kısmındaki tepe üzerine bir
rasathâne yaptırılmak amacıyla , Hoca Sadeddin’in tavasutu sağlanmıştır.
Böylece işlerini Padişah’a kabul ettirerek (987/1579)’da rasathâne ve diğer
gerekli yardımcı binaların inşası için izin alınarak yapılmıştır. Ancak bu
binaların bitirilip bitirilmediği hususu tam olarak belli değildir.83 Maalesef daha
sonra dönemin şeyhülislâmı Kadızâde Ahmed Şemseddin Efendi, bu
rasathanenin uğursuzluğa ve kötülüğe sebep olacağını Padişah’a anlatarak
“Gökleri rasat etmenin uğursuz ve her nerede bu işe teşebbüs edildiyse, devletin
mahv ve harab olduğunu söyleyerek” padişahın emri üzerine(987/1580) şubat
ayında, adı geçen binaların tamamı yıktırılmıştır.84 Bu rasathane tesislerinin
yıktırılması hadisesi “ Müsbet ilimlere karşı Osmanlı İmparatorluğunda

80 Tarih-i Selânikî, C. II, s. 445-446.
81 Ahmet Refik, Alimler ve Sanatkarlar, s. 103. ; A. Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerinde

İlim, İstanbul, 1991, s.

117 Tâcü’t-Tevârih; XVII. Yüzyıldan itibaren İtalyanca, Almanca, Fransızca, Rusça, İngilizce, ve
Macarca dillerine çevirileri yapılmış, batı dünyası tarihçilerinin takdirini kazanan bir Osmanlı
tarih kaynağı olarak kabul görmüştür. Osmanlı Maarif Nazırı Nevres Paşa zamanında
1280/1863 tarihinde iki cilt halinde ilk kez matbu baskısı yapılmıştır. Günümüz Türkçe’sine 5
Cilt halinde, İsmet Parmaksızoğlu hazırlamış ve T.C. Kültür Bakanlı tarafından Ankara,
1992’de yayımlanmıştır.

118 Ahmet Refîk, Alimler ve San’atkârlar, s. 122.
119 Hoca Sadeddin, Tâcü’t-Tevârih, C. 1, s.

kayıtlı Derviş Mehmed b. Hüseyin tarafından H. 1052/1642 tarihinde nesih hattı
ile her sayfasında 21 satır yazı yazılmış olup toplam 518 varaktan meydana
getirilmiştir. Aynı Kütüphânenin Beşir Ağa /447 numarada 278x167,
220x95mm. Ebadında ve her varak’ında 29 satır olup toplam 405 varaktan
ibarettir. Halet Efendi /585-586’da kayıtlı nüsha: toplam 388 varak, her sayfada
37 satır nesih yazısı yer almıştır.

Yıldırım Bayezid’in vefat ettiği 1402 yılına kadarki olayları değişik başlıklar
altında ele almıştır. Ancak yazma ve matbu nüshalarında ele alınan tarihî
dönemler, merhûm Parmaksızoğlu’nun yaptığı sadeleştirilmiş şekline uymaması

120 Hasan Beyzâde Ahmed Paşa (ö. 1046/1636) Tarih’inin I. Kısmını, Seyyid Lokman,

Şehnâme-i Âl-i Osmân adlı eserini ; Mehmed b. Ahmed Nerkesi, Târih-i Âl-i Osmân’ın 1.
kısmını, Tâcü’t-Tevârih’in adeta bir özeti şeklinde yazmışlardır. Peçevi İbrahim Efendi,
Tarih-i Peçevî’yi yazarken, referans olarak Hoca Sadeddin Efendi tarihini göstermektedir.

sonra yazılan Osmanlı tarihlerine kaynaklık etmiştir. Günümüzde Osmanlı
tarihine ilgi duyan yerli ve yabancı pek çok araştırmacının mutlaka baş vurduğu
kaynakların en başında yer almaktadır.

Türkçe yazılan Tâcü’t-Tevârih’in, neşrini ilk kez Maarif Nazırı Nevres

Paşa, İstanbul’da(1279-1280/1862-1863) tarihlerinde iki cilt halinde Matbaa-ı
Âmire’de yaptırmıştır.

Tâcü’t-Tevârih’in transkripsiyon ve sadeleştirmesini İsmet Parmaksızoğlu

yapmıştır. İsmet Parmaksızoğlu bu eserin gün yüzüne çıkmasını, tanınmasını
sağlayan uzun, yorucu ve çok kıymetli çalışmaları sonucunda günümüzde
anlaşılır bir durumda beş cilt halinde basılmıştır.